平府发〔2022〕12号
重庆市铜梁区平滩镇人民政府
关于印发《平滩镇加强耕地撂荒排查整治利用工作方案》的通知

各村（社区）：

为保障我镇耕地撂荒排查整治利用工作有序推进，结合我镇实际情况，编制了《平滩镇加强耕地撂荒排查整治利用工作方案》，现印发给你们，请遵照实施。
重庆市铜梁区平滩镇人民政府
2022年4月2日
平滩镇加强耕地撂荒排查整治利用工作方案

耕地是粮食生产的基础，是国家粮食安全的根本保障，也是农业发展、农业现代化的根基和命脉。为抢抓春耕生产有利时节，全面排查整治利用撂荒耕地，充分挖掘耕地生产潜力，结合我镇实际，制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于保障粮食安全的重要指示精神，进一步增强政治意识、大局意识和责任意识，坚守粮食安全、耕地保护底线，充分认识遏制耕地撂荒的重要性和紧迫性，压实粮食安全党政同责，采取切实有效措施，全面整治利用撂荒耕地，把耕地资源用足用好，促进农业生产健康发展，确保粮食和重要农产品有效供给。

二、重点任务

（一）全面排查。加强与我镇自然资源所对接，以第三次全国国土调查耕地为调查范围，对辖区内撂荒一年以上的耕地情况开展全面排查。以村为单位建立工作台账，标识每一块撂荒耕地的承包户、位置、面积、类型等信息，确保不落一户、不漏一块。建立我镇耕地撂荒数据库，实现耕地撂荒动态监管。

（二）整治利用。要边排查、边整治、边利用。各村要逐户逐地块认真分析研究撂荒耕地的撂荒类型及撂荒原因，制定统筹利用撂荒地具体方案。对10亩以上集中连片的撂荒地落实包片责任制，引导复耕复种。对浅丘耕作条件较好的撂荒地，要积极组织动员种植户利用春耕有利时机，及时开展复耕复种，优先用于粮食、油料、蔬菜等生产，增加多样化产品供给；对设施条件较差，需要工程性措施进行整治的，可纳入高标准农田建设和土地宜机化改造范围，配套完善灌排水、输配电、田间道路、农田防护等基础设施；对确不适宜耕种的撂荒耕地，可按有关政策规定和规划要求作为设施农业用地等。对长期外出务工、家中无劳动力农户的耕地，要引导农户流转土地经营权或委托周边农户、村集体代耕代种。对土地流转过程中因业主经营不善导致耕地撂荒的，要通过招商引资、发展集体经济等有效措施，全面盘活利用。

（三）及时总结。各村积极收集撂荒耕地排查整治利用推进情况，及时汇总整理上报；各村之间加强交流学习，特别是耕地撂荒排查整治利用的好经验、好做法以及长效机制建立等情况。

三、保障措施

（一）强化组织保障。我镇成立由主要领导熊昕任组长，各村驻村领导任副组长，各村驻村干部、村支部书记为成员的耕地撂荒排查整治利用工作小组，工作小组下设办公室设在镇农业服务中心，负责耕地撂荒排查整治利用工作的统筹协调。各村要高度重视，统筹推进耕地撂荒排查整治利用工作。

（二）强化工作责任。各村要将耕地撂荒排查整治利用作为保障粮食安全的重要举措来抓，积极配合镇农业服务中心、自然资源所共同做好研判排查、土地性质甄别及检查验收等工作。各村要压实主体责任和属地责任，充分发挥村党组织和村集体经济组织作用，及时对撂荒耕地进行复耕复种。各村耕地撂荒排查整治利用工作情况纳入年终村级考核。

（三）强化工作调度。镇耕地撂荒排查整治利用领导小组将适时对各村排查整治利用工作推进情况开展督促检查，并及时通报排查整治利用进度，对责任压实不够、工作进度滞后的村进行通报。

（四）强化政策扶持。各村要做好耕地地力保护补贴核查发放工作，对耕地撂荒的农户书面发放复耕提醒书，并报镇耕地撂荒排查整治利用办公室，暂停发放下一年的耕地地力保护补贴，待复耕复种后重新纳入补贴范围。各村可结合实际制定利用撂荒耕地种粮有效举措，支持村集体经济组织和家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体盘活撂荒耕地种粮。

（五）强化检查通报。镇级将对耕地撂荒整治利用工作实行检查通报制度，定期对耕地撂荒情况进行督促检查，并将检查结果与相关考核相挂钩，对工作落实不力、出现大面积耕地撂荒的村进行通报。

（六）强化宣传引导。各村要利用传统和新媒体，采取农民喜闻乐见的方式，宣传国家耕地保护法律法规和强农惠农富农政策，让农民群众珍惜土地、用好耕地。积极将乡村治理与撂荒地利用结合起来，探索防止耕地撂荒的有效做法，在全镇营造遏制耕地撂荒的浓厚氛围。

四、工作小组名单
	平滩镇耕地撂荒排查整治利用工作小组名单

	村  别
	副组长
	成员

	万桥村
	黎  进
	叶大中、刘  霞、张  毅、练云贵、阳耀邦

	洋海村
	张长林
	周  春、陈  多、苟怀兰、王安静、何登果

	华光村
	经  玲
	傅成明、范  瑜、江  燕、邓玉凤

	新华村
	黎  进
	周启国、张  娅、赵文灿、周  娟

	插腊村
	经  玲
	徐世全、王小芳、孟定昌、严如云、朱  洪

	青杠村
	兰天英
	田贵友、熊友忠、彭明秀、黎沛鑫

	珠玉村
	兰天英
	王  春、郭志兵、胡安星、严如海

	高平村
	杨  波
	喻国庆、冉廷凤、字树军、陈  倩

	四方村
	苏生泉
	余  帜、李雪梅、汪古云、许弟春、舒凤霞

	太安村
	柏  斌
	罗国文、邓瑞猛、朱  云、刘长全、吴祖全

	红河村
	杨  波
	李代洪、顾咸梅、汪小芳、汪长用

	立灯村
	柏  斌
	吴琼英、陶  泓、阳永培、刘佳友、邱明德

	金竹村
	池荣江
	廖少红、刘  静、罗雪仪、朱智勇

	洪太村
	池荣江
	孔小红、刘双喜、王  梅、刘银潜

	玉龙村
	张易川
	张登文、王莉华、冉  佳、邓小勇、何登云

	团宝村
	张易川
	高金云、龙  科、罗  霞、马庆英

	惠风村
	苏生泉
	张光明、刘光文、程国荣、张立新、单媛媛

 平滩镇党政办公室                        2022年4月2日印发